
  

 

  Deliberazione N. 196 
 

 

Assessore 
Assessore Miraglia Caterina 

  
 

 

 Area Settore 

  
17 1 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E    
   
 SEDUTA DEL  27/04/2012  
   
 P R O C E S S O  V E R B A L E  

   
Oggetto : 
Anno Scolastico 2011_2012 - Fornitura libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle 
scuole dell'obbligo e secondarie superiori. Determinazioni. 

 

1) Presidente Stefano CALDORO PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Giuseppe DE MITA    

3) Assessore Edoardo COSENZA    

4) ’’ Gaetano GIANCANE    

5) ’’ Anna Caterina MIRAGLIA    

6) ’’ Severino NAPPI    

7) “ Giovanni ROMANO    

8) ’’ Ermanno RUSSO    

9) ’’ Pasquale SOMMESE    

10) “ Marcello TAGLIALATELA    

11) “ Guido TROMBETTI ASSENTE 

12) ’’ Sergio VETRELLA    

 Segretario Maria CANCELLIERI    

     
  



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a) che, con Decreto Direttoriale del 14 dicembre 2011 (pubblicato sulla G.U. n. 301 del 28/12/2011), il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha disposto la ripartizione tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, per l’anno scolastico 2011/2012, della somma di € 
103.000.000,00 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole 
dell’obbligo e secondarie superiori; 
 
b) che, con DGR n. 24 del 14 febbraio 2012, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale 
– E. F. 2012 – acquisendo allo stesso le somme attribuite alla Regione Campania dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
 
c) che, conseguentemente, con DGR n. 79 del 6 marzo 2012 (pubblicata sul BURC n. 19 del 
26/03/201), la Giunta Regionale ha approvato i criteri e il piano di riparto del suddetto fondo statale tra 
i Comuni della Regione; 

 
CONSIDERATO 
 
a) che la deliberazione regionale n. 79/2012 è stata adottata ad anno scolastico inoltrato, essendo 
connessa all’approvazione delle leggi di bilancio regionale e del susseguente bilancio gestionale – E. 
F. 2012; 

 
b) che, a causa dei ritardi nell’adozione del provvedimento ministeriale di cui in premessa e 
conseguentemente del successivo provvedimento regionale (DGR 79/2012), le Amministrazioni 
Comunali hanno evidenziato difficoltà sui tempi di erogazione agli aventi diritto delle somme loro 
spettanti; 
 
RITENUTO 
 
a) necessario, quindi, fornire ai Comuni le indicazioni di seguito riportate: 

 
a1) i Comuni devono recepire le domande degli alunni – in possesso dei requisiti richiesti - che 

frequentano le scuole dell’obbligo e le scuole superiori nell’A. S. 2011/2012, al fine di una 
definizione puntuale e certa, attraverso apposita graduatoria, degli aventi diritto per l’anno 
scolastico di riferimento; 

a2) è lasciata alla discrezionalità della Amministrazione Comunale beneficiaria la modalità di 
erogazione agli aventi diritto, nel rispetto della graduatoria formulata per l’A.S. 2011/2012 cui 
lo stanziamento va inderogabilmente imputato, fermo restando la possibilità di utilizzare 
eventuali economie negli anni successivi; 

a3) il termine di spendibilità delle somme assegnate ai beneficiari è fissato al 31/10/2012; 
 
VISTO 
 
- il DD MIUR del 14 dicembre 2011; 
- la DGR n. 24 del 14 febbraio 2012; 
- la DGR n. 79 del 6 marzo 2012; 

 
 
 



 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
per le considerazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di fissare al 31/10/2012 il termine di spendibilità delle somme assegnate per la fornitura dei libri di 

testo agli aventi diritto riferite all’anno scolastico 2011/2012; 
2) di dare incarico al Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione culturale per l’esatta 

esecuzione del presente atto deliberativo; 
3) di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, all’AGC n. 17 della Giunta Regionale, al 

Settore Stampa, Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. 

 


